災害時における物資の保管等に関する協定書
　○○県（以下「甲」という。）と○○県倉庫協会（以下「乙」という。）とは、地震、風水害等の災害が発生、又は発生のおそれがある場合における必要な救援物資の受け入れ、仕分け、保管・管理及び出庫等（以下「物資の保管等」という。）に関し、協定を締結する。
（要請）
第１条　甲は、物資の保管等を行う施設の開設の必要があると認めるときは、乙に対し、次に掲げる事項を明示して、別紙１をもって要請する。
　ただし、文書をもって要請するいとまがないときは、電話又はその他の方法をもって要請し、その後速やかに文書を提出するものとする。
（１）災害の状況及び応援を要請する事由
（２）必要とする保管施設の地域
（３）応援を必要とする期間
（４）主な保管品目
（５）その他参考となる事項
２　甲は、前項に掲げる措置のほか、物資の保管等を実施する上で乙の応援を必要と認めるときは、乙に対し、甲の災害対策本部等への物資の保管等に関する助言を行う物流専門家の派遣を要請する。
３　市町村（独自に乙と協定を締結している市町村を除く。）が物資の保管等を必要とするときは、市町村の要請に基づき、甲は乙に対し、市町村に代わって物資の保管等の要請を行うことができるものとする。
（実施）
第２条　乙は、甲から前条の規定による要請があったときは、可能な限り協力し、物資保管等及び物流専門家の派遣を行う。
２　乙は、前項の規定により物資保管等又は物流専門家を派遣を実施した場合は、甲に対し、別紙２により実績報告を行うものとする。
（担当窓口の報告等）
第３条　甲及び乙は、担当者の氏名、連絡先について、互いに報告を行うものとする。
　なお、報告内容に異動があった際には、その都度、報告するものとする。
（費用負担）
第４条　乙が物資保管等に要した費用は、甲又は甲に要請した市町村が負担するものとする。
　なお、経費の算出方法については、災害発生時直前における適正な価格（事業者が定めている料金）を基準として、甲乙協議して決定するものとする。
２　第１条第２項の規定による派遣に要した費用は、甲乙協議して決定し、甲又は甲に要請をした市町村が負担するものとする。
３　前２項の規定による費用は、乙からの請求後、速やかに甲又は甲に要請した市町村から乙の指定口座への振込みにより支払うものとする。
（事故発生時の取扱い）
第５条　事故発生により乙会員事業者による物資保管の継続が困難な事由が発生した場合は、乙は速やかに甲に対しその状況を報告し、甲乙協議して適切な措置を講ずるものとする。
（災害補償）
第６条　本協定により業務に従事した者が、当該業務従事したことに関し死亡・負傷・疾病にかかった場合は、次に掲げる場合を除き、その損害の補償について、甲乙誠意をもって協議する。
（１）当該業務に従事する者の故意または重大な過失による場合
（２）当該損害につき、乙又は当該業務に従事する者が締結した損害保険契約により、保険給付を受けることができる場合（保険会社により補填されない損害は除く。）
（３）当該損害が第三者の行為によるものであって、当該第三者から損害賠償を受けることができる場合（第三者から賠償で補填されない損害は除く。）
（有効期間）
第７条　この協定は、協定締結から効力を有するものとし、甲又は乙が文書をもって協定の終了を通知しない限り、その効力を継続するものとする。
（協議）
第８条　この協定の実施に関し必要な事項及び協定に定めのない事項については、その都度、甲乙協議して定めるものとする。
　この協定の締結を証するため本書２通を作成し、甲乙記名押印の上、各自１通を保有するものとする。
平成○○年○○月○○日
甲  ○○市○○町○丁目○○番○○号
　　　　　　　　　　　　　　　　○○県知事　 　○○　○○　　　　㊞
乙　○○市○○町○○丁目○○番○○号
　　　　　　　　　　　　　　　○○県倉庫協会　会長　○○　○○　㊞
別紙様式１
物資の保管等に関する要請書
平成　　年　　月　　日
○○県倉庫協会会長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○県知事
「災害時における物資の保管等に関する協定」第１条に基づき、下記のとおり要請します。
記
１　災害の状況及び要請する事由
２　物資の保管等
（１）必要とする保管倉庫の地域
（２）保管期間
（３）保管品目及び数量
	保管品目
	数量

３　物流専門家の派遣
（１）派遣期間及び派遣場所
（２）派遣人数
（３）業務概要
４　その他
別紙様式２
実　績　報　告　書
平成　　年　　月　　日
○○県知事
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　○○県倉庫協会会長
「災害時における物資の保管等に関する協定」第１条による要請を受け、下記のとおり実施しましたので報告します。
記
１　物資の保管等
（１）物資の保管等を行った事業者名
（２）保管倉庫の所在地及び名称
（３）保管期間
（４）保管品目及び数量
（５）その他参考事項
２　物流専門家の派遣
（１）派遣した者の所属及び氏名
（２）派遣期間及び派遣場所
（３）その他参考事項
県と倉庫協会の協定（案）

PAGE
- 1 -